
Karboxylové kyseliny I. - 
prezentace 

 



jsou látky obsahující skupinu 
COOH na konci řetězce a s 

příponou  - ová 
 

CH3 – CH2 - COOH 



Vlastnosti: 

• ve vodě rozpustné, odštěpují H+  
• s alkoholy poskytují estery – voní po ovoci či 

rumu (výroba džusů, bonbonů…) 
• Se zásadami poskytují soli (barviva, 

konzervanty, mýdla) 
• Klíčové v biochemický dějích  (fotosyntéza, 

dýchání…) 
• Častěji se u nich používají triviální názvy  než 

chemické  



Významné karboxylové kyseliny 

 



Kyselina mravenčí HCOOH 

• = kys. methanová, (lat. Acidum fomicum), 
 E 236 

• obsažena v jedu včel, v mravencích  v kopřivách… 
proto „to štípe“ 

• užití: zpracování kůže, leptání vzorů na  barvené 
prádlo… 
 



 



 



 



 



Kyselina octová CH3 - COOH 

• = kyselina ethanová 
• meziprodukt přeměny cukrů a tuků 
• známá od starověku (její sůl, octan 

olovnatý se používal jako sladidlo, odtud 
časté otravy olovem…) 

• použití: 8% roztok – ocet (vyráběn 
 bakteriemi z lihu na bukových 
 hoblinách), k ustálení barev… 
 
 
 



Věděli jste, že…. 
 
 

… kyselina octová je přirozenou 
složkou poševního mazu u většiny 
primátů a u člověka, kde má roli 

slabého antibakteriálního činidla? 



 



 



 



 



 



Kyselina máselná 

• = kys. butanová 
• odporně páchnoucí olejovitá kapalina 
• najdeme ji ve žluklém másle, potu,  zvratkách 

či parmezánu  
• Psi ji jsou schopni zjistit již při koncentraci 10 

ppb, člověk  při koncentraci nad 10 ppm. 
 



 



 



Obsah „chemických bomb“ je předmětem sporu. Aktivisté 
tvrdí, že házeli žluklé máslo. Na palubu japonské lodi 
ovšem dle námořníků dopadaly nádoby s kyselinou 

máselnou. 



 



 


